
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Regionale di 
Vigilanza

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 12 co. 1

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00005  del 30/01/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 185

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 185/DIR/2024/00005

OGGETTO: CIG: Z523CB1567 Rinnovo del Patentino d’idoneità al maneggio delle 
armi – Anno 2023 del personale afferente al Nucleo di Vigilanza Ambientale 
incardinato nella Sezione Regionale di Vigilanza, in favore delle Associazioni di Tiro a 
Segno provinciali. Affidamento ex art 50 D.lgs 36/2023. Liquidazione e pagamento 
fattura n. 733 in favore del Tiro a Segno Nazionale - Sezione Brindisi.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 30/01/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario E.Q. Amministrazione e 
Coordinamento dalla quale emerge quanto segue:

 
VISTI:

gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/1997;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28/07/1998;•
gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;•
l’articolo 32 della Legge 69/09 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
27.04.2016, nonché del D.Lgs. 196/03 relativa alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera circolazione 
di tali dati;

•

il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
la Legge di contabilità regionale n. 28/01;•
il D.Lgs. 118/11;•
la Legge regionale del 29 dicembre 2023, N.37 "Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità)";

•

la legge regionale del 29 dicembre 2023, N.38 "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026";

•

la DGR N. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”.

•

 
VISTI ALTRESÍ:

la D.G.R. n. 1518/2015 e il D.P.G.R. n. 443/2015 di adozione e approvazione 
del “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale MAIA”;

•

il D.P.G.R. n. 22/2021 “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 682 del 26/04/2021, pubblicato su B.U.R.P. n. 61 del 04/05/2021, 
recante l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0. 
Conferimento incarichi di direzione dei Dipartimenti;

•

la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 con cui è stato conferito l’incarico di 
Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza alla Dott.ssa Rocca Anna 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 2



Ettorre.

PREMESSO CHE:

con A.D. n. 56 del 05/10/2023 la scrivente Sezione ha provveduto ad 
impegnare complessivamente la somma pari ad € 6.794,74 Iva esente per il 
rilascio a seguito di rinnovo del Patentino d’idoneità al maneggio delle armi – 
Anno 2023 del personale afferente al Nucleo di Vigilanza Ambientale 
incardinato nella Sezione Regionale di Vigilanza, in favore delle Sezioni 
provinciali di Bari, Brindisi, Foggia e Lecce, dell’Associazione di Tiro a Segno 
Nazionale;

•

in riferimento all’Associazione di Tiro a Segno Nazionale - Sezione di 
Brindisi veniva impegnata la somma di  € 1.080,00 sul capitolo U0103004, 
esercizio finanziario 2023, n. impegno 3023031290 per numero 8 
dipendenti affarenti al Nucleo di Vigilanza Ambientale presidio di Brindisi;

•

CONSIDERATO CHE:

in data 12/12/2023 l’Associazione sportiva dilettantistica Tiro a Segno 
Nazionale sezione Brindisi ha emesso fattura n. 733 a fronte del servizio 
erogato in favore dei n. 8 dipendenti afferenti al Nucleo di Vigilanza Ambientale 
– Presidio Brindisi;

•

 
VERIFICATO CHE:

il servizio di cui trattasi è stato regolarmente reso come da documentazione 
presente agli atti della Sezione acquisita con protocollo N. 0048381/2024 ;

•

VISTE le fatture trasmesse dalla ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 
TIRO A SEGNO NAZIONALE C.F.: 80006250742 di seguito indicata: 
RegUnico Fattura Cig CodFiscale Beneficiario Imponibile Iva

8242 \ 
2023 733 Z523CB1567 80006250742

ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 
TIRO A SEGNO 

NAZIONALE

 €                  
1.080,00

Esente IVA art. 
10 

D.P.R.663/1972 
come integrato 

da art. 14, 
co.10, L. 
537/1993

TOTALE  €                  
1.080,00

 
 
 
RILEVATO CHE:

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 3



l'importo complessivo è pari ad € 1.080,00  IVA esente a mente dell'art. 10 dell 
D.P.R.663/1972 come integrato dall'art. 14, co. 10, L. 537/1993 che prescrive 
che “I versamenti eseguiti dagli enti pubblici per l'esecuzione di corsi di 
formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione del personale 
costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti 
dall'imposta sul valore aggiunto"

•

RITENUTO che sussistono le condizioni contrattuali per procedere alla liquidazione e 
saldo della fattura sopra riportata. 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e 
del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 

Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato 
dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.  Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Liquidazione e Pagamento)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo U0103004 "FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO 
PERSONALE SEZIONE REGIONALE VIGILANZA"

Codice Struttura 
Regionale

11 - DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITÀ URBANA 07 - SEZIONE REGIONALE DI 
VIGILANZA

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione - 
Programma: 03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.02.04.004

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 4



Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG: Z523CB1567

Codice MIR
Codice Impegno 3023031290/001
Codice Prenotazione 
Impegno
Somma da Liquidare 
con la Disposizione € 1.080,00

Creditore
TIRO A SEGNO NAZIONALE - SEZ. DI BRINDISI
...omissis...
C.F. 80006250742 P.I. 02120520743
PEC: tnsbrindisi@poste_certificate.it

DISPOSIZIONE N. 1 - ELENCO DOCUMENTI
Tipo 
Doc.

N. 
Fatt. Acquisizione Intestatario

TD01 733

N. Preacq.: 0000008242
N. Prot.: 
R_PUGLIA/AOO_RP/FATT/12/12/2023/0008882
Data Acq. SDI: 12/12/2023

P. IVA 
02120520743
C.F. 
80006250742

Importo da 
Liquidare € 1.080,00

Importo da 
Pagare € 1.080,00

Modalità del 
Pagamento

SEPA Credit Transfer
IBAN: IT...omissis...
Causale del pagamento: Fattura PA immediata (TD01) del 
12/12/2023 N.ro 733

Dichiarazioni e/o attestazioni :

Esiste disponibilità finanziaria e di spesa sul capitolo sopra indicato;•
La spesa liquidata con il presente atto è disposta in conformità al 
D.Igs.118/2011 e ss.mm.ii.e dalle LL.RR. n. 1 e 2/2016;

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 5



Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del DLgs 33/2013;•
Si attesta che l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n 
68/2018 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 819 e 843 dell'art. unico 
della Legge n. 145/2018;

•

Rispetta le previsioni di cui la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, N.37 
"Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)"; quanto previsto 
dalla legge regionale del 29 dicembre 2023, N.38 "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026"; 
rispetta la DGR N. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

•

Si dichiara che non sono stati effettuati gli adempimenti stabiliti dal decreto del 
Ministero dell'economia e delle Finanze 18 gennaio 2008, n, 40 di attuazione 
dell'articolo 48/bis del D.P.R.29 settembre 1973, modificati dai commi 986, 987, 
988 dell'articolo unico della L. 205/2017,recante disposizioni in materia di 
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, in quantol'importo della 
somma da liquidare è inferiore ad € 5.000,00 e che nulla osta al pagamento in 
favore del creditore su indicato delle somme liquidate con il presente 
provvedimento;

•

si attesta che è stato acquisito agli atti della scrivente Sezione con protocollo N. 
0050466/2024 la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi degli artt. 
46 e 47 del DPR 28/12/2000 n. 445 dell' A.S.D. Tiro a segno Nazionale Sez. 
Brindisi in cui si dichiara che non ha per tutto l'anno 2023 l'obbligo di iscrizione 
ad alcuno degli Enti previdenziali preposti al rilascio del Documento Unico di 
Regolarità Contributivca (DURC); 

•

Non ricorre la fattispecie della certificazione antimafia trattandosi di contratto di 
appalto in materia di servizi il cui importo da liquidare è inferiore alla soglia;

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di liquidare in favore dell'Associazione TIRO A SEGNO NAZIONALE -Sezione di 
Brindisi C.F. 80006250742 la somma complessiva di  € 1.080,00 per il rinnovo del 
Patentino d’idoneità al maneggio delle armi del personale afferente al Nucleo di 
Vigilanza Ambientale incardinato nella scrivente Sezione in relazione alle fatture 
specificate in premessa;

Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere il relativo mandato di 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 6



pagamento in favore del suddetto creditore, i cui dati sono specificati nella scheda 
allegata;

Di prendere atto che, ai sensi dell’art.10 DPR 633/1972, come integrato dall’art 14, 
comma 10 L. 537/93, l’importo è esente dall’IVA;

Di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà 
pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nel caso di 
richiesta di accesso agli atti,secondo le leggi vigenti;

Di dare atto che la spesa impegnata, liquidata ed erogata con il presente atto è 
autorizzata in conformità ai principi di contabilità finanziaria di cui al D.Lgs. 
n.118/2011, alla l.r. n.37/2023, alla l.r. n.38/2023 e alla D.G.R. n.18/2024.
Il presente provvedimento è formato in unico originale informatico e firmato 
digitalmente, composto da n. 8 pagine tutte progressivamente numerate e n. 3 
Allegati (Scheda Contabile, n. 1 Fattura, n. 1 Dichiarazione sostitutiva dell'atto di 
notorietà) e:

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della 
Giunta Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione 
Puglia, per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

•

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della 
sua adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, 
nell’Albo regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici 
regionali CIFRA, Sistema Puglia;

•

sarà notificato a:
TIRO A SEGNO NAZIONALE - SEZ. DI BRINDISI PEC: 
tnsbrindisi@poste_certificate.it

○

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Federica Cristofalo

E.Q. Amministrazione e Coordinamento
Alessandro Zezza

Il Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza
Rocca Anna Ettorre

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-01-30T13:10:46+0100
	Rocca Anna Ettorre


		2024-01-30T13:35:07+0100
	Federica Cristofalo


		2024-01-30T13:41:44+0100
	Alessandro Zezza




